
 

 

 

 ORIGINALE  

 COPIA  

    

     COMUNE DI FRUGAROLO       

     (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

        

                                                                                N.28/2017 

 

 OGGETTO RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 27.11.2017.  

L'anno DUEMILADICIASSETTE  addì VENTI  del mese di DICEMBRE alle ore 21,30  nella sala 

delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO = X 

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9   MASINI MARIA ANGELA X  

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE 10 1 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii, Segretario Comunale, presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 

 

 



DELIBERAZIONE N.28 del 20.12.2017 

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 32 DEL 27.11.2017. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la deliberazione n. 32, in data 27.11.2017, avente per oggetto: « Variazione al Bilancio di previsione 2017-2019 

adottata con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art.175 comma 4 D.Lgs.n.267/2000» adottata d’urgenza dalla giunta 

comunale con i poteri del consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che 

testualmente recita: 

«Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine.»; 

Riconosciuta l’urgenza invocata dalla giunta comunale per l’assunzione del potere surrogatorio e nulla avendo da 

osservare nel merito;  

Preso atto che su questa proposta deliberazione ha espresso parere favorevole l’organo di revisione;  

Visto che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli equilibri stabiliti in 

bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Udita la relazione del Sindaco, che enuclea il dettaglio della variazione tecnica effettuata per ragioni di urgenza; 

Dopo ulteriori e più approfondite discussioni si passa alla parte dispositiva della presente deliberazione; 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto,  

 Visti: 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dopo ampia discussione sui capitoli oggetto di variazione, illustrata dal Sindaco di Frugarolo, sintetizzata come di 

seguito: 

- Maggiori entrate per partite di giro: € 70.000,00 

- Maggiori entrate per contributi CIPE (FN di Bosco Marengo) € 5.335,10 

- Minori spese: e 7.245,73 

- Maggiori spese: 82.580,83 

- Maggiori entrate più minori spese: € 82.580,83 

- Maggiori spese: € 82.580,83 

- Totale a pareggio: 0,00 

si passa alla parte dispositiva: 

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori - ricognitori di voti e proclamato dal sig. presidente: 

Presenti n. 10 Votanti n. 10, Astenuti n. zero, Voti favorevoli n. 10, Voti contrari n. 0. 

 

D E L I B E R A 

Di ratificare, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della giunta comunale in data 27.11.2017, n. 32, avente per oggetto: 

« Variazione al Bilancio di previsione 2017-2019 adottata con i poteri del Consiglio ai sensi dell’art.175 comma 4 
D.Lgs.n.267/2000». 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione separata ed unanime, immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 

 



 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.28/2017 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE DI BILANCIO ADOTTATA CON 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 32 DEL 27.11.2017. 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITA’ E REGOLARITA’ TECNICA  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta 

di Deliberazione. 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

======================================================================= 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-CONTABILE  
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

======================================================================= 

 

 

Frugarolo 20.12.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

       IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                              (Dott.Stefano Valerii) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal 15.01.2018  al   30.01.2018 

 

Frugarolo, li  15.01.2018 

                                                       

                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li    

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 20.12.2017 

 

Frugarolo, li  15.01.2018 

                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 


